
 1 
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 
   

Terça-feira, 26 de Outubro de 2021  

 
ATOS DO PREFEITO 

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

DECRETO Nº 12.509 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021 
 
“Dispõe sobre a estrutura consolidada dos representantes do 
Conselho Municipal De Desenvolvimento Sustentável e Meio 
Ambiente - CONDEMA”.   
  
O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso das atribuições 
que lhe confere a legislação em vigor. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Indica os membros abaixo para a composição do Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente – 
CONDEMA. 
 
Representantes Não Governamentais 
 
Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro – FIRJAN 
 
Titular: Paulo de Tarso de Lima Pimenta  
Suplente: Carlos de Melo Bromberg 
 
Art. 2 - Fica consolidada a estruturado do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente – CONDEMA, com o 
mandato de 24 de setembro de 2021 a 23 de setembro de 2023, conforme 
segue:  
 
Representantes Governamentais 
 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMAM 
Titular: Fernando Gomes Cid 
Suplente: José Arnaldo Dos Anjos Oliveira 
  
Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMIF 
Titular: Vinicius De Mello Martins 
Suplente: Danilo Santos Queiróz  
 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
Titular: Denise Flávio de Carvalho Botelho Lima 
Suplente: Irinaldo Francisco de Souza  
 
Secretaria Municipal de Educação -  SEMED 
Titular: Kátia Vanessa Araújo dos Santos Barros 
Suplente: Rosana Gomes Coelho  
 
Secretaria Municipal de Economia e Finanças – SEMEF 
Titular: Gustavo Cunha Belém  
Suplente: Murilo Diniz Moreira 
 
Câmara Municipal de Nova Iguaçu - CMNI 
Titular: Felipe Rangel Garcia  
Suplente: Alcemir Gomes Moreira 
 
Empresa Municipal de Limpeza Urbana – EMLURB 
Titular: Wesclei de Melo Pandim 
Suplente: Rebeca do Nascimento de Jesus 
 
Representantes Não Governamentais 
 
ORGANIZAÇÃO AMBIENTALISTA 
 

Associação de Amigos para a Preservação Ambiental do Maciço de 
Gericinó Mendanha - AAPAMGM 
Titular: Ana Lúcia de Araújo Teixeira 
Suplente: José Castricini Filho 
 
Instituto Ecopreservar 
Titular: Rosiane Garcia Diniz 
Suplente: Mirian Ramos da Silva  
 
CLASSES DE PROFISSIONAIS 
 
Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/RJ - 1ª Subseção Nova 
Iguaçu/Mesquita 
Titular:  Emerson Ramos de Magalhães 
Suplente: Latife Assed 
 
Sociedade dos Engenheiros e Arquitetos de Nova Iguaçu – SEANI  
Titular: Davidson Ferreira dos Santos 
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio de Janeiro – 
CREA/RJ 
Suplente: Vera Lúcia Alves da Motta  
 
ENTIDADE TÉCNICO-CIENTÍFICA 
 
Centro Universitário Geraldo Di Biase - UGB 
Titular: Leyla Pereira de Carvalho 
Suplente: Aparecida Alvarez Maffra 
 
ENTIDADE COMUNITÁRIA 
 
Mitra Diocesana de Nova Iguaçu Catedral de Santo Antônio de 
Jacutinga  
Titular: Valéria Leone Muguet 
Sociedade Beneficente de Campo Alegre – SOBEM  
Suplente: Joseni de Fátima da Silva  
 
Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro - FIRJAN 
Titular: Paulo de Tarso de Lima Pimenta  
Suplente: Carlos de Melo Bromberg 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 
 

DECRETO Nº 12.513 DE  25 DE OUTUBRO DE 2021 
 
“Dispõe sobre a substituição e publica estrutura consolidada dos 
representantes do Comitê de Governança e Gestão (CGG), no Âmbito 
do Município de Nova Iguaçu, para a implementação do Modelo de 
Excelência em Gestão das Transferências da União (MEG-TR) ”.   
  
O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso das atribuições 
que lhe confere a legislação em vigor. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica substituído o seguinte membro do Comitê de Governança e 
Gestão – CGG.  
 
Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia – SEMAT 
 
Titular: Eduardo Gago da Costa  
 
Em substituição: 
 
Titular: Sidney da Silva Braga  
 



 2 
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 
   

Terça-feira, 26 de Outubro de 2021  

Art. 2º - Fica consolidada a estrutura do Comitê de Governança e Gestão 
– CGG, no Âmbito do Município de Nova Iguaçu, para a implementação 
do Modelo de Excelência em Gestão das Transferências da União (MEG-
TR), a contar de 22 de setembro de 2021, conforme segue:  
 
Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu - PMNI 
 
Presidente 
Jorge de Almeida Mussauer Segundo 
Matricula: 60/716.463-5 
 
Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 
Titular: Zéuli de Moraes Santos  
Matricula: 34/716.229-0 
 
Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia - SEMAT 
Titular: Eduardo Gago da Costa  
Matricula: 60/703.777-3 
 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMIF 
Titular: Walessa de Fátima Monteiro da Silva Pedroza  
Matricula: 60/699.905-6 
 
Secretaria Municipal de Segurança Pública - SEMSEG 
Titular: Elianai de Assis Pereira   
Matricula: 60/717.054-1 
 
Secretaria Municipal de Governo - SEMUG 
Titular: Everton Costa dos Anjos 
Matricula: 60/718.586-1 
 
Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT 
Titular: Adilaine Abranches  
Matricula: 60/716.736-4 
 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
Titular: João Paulo Nunes Machado  
Matricula: 60/719.359-2 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando as disposições ao contrário.  

 
ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 
 

DECRETO Nº 12.514 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 
 
“Dispõe sobre a substituição e publica estrutura consolidada dos 
representantes do Conselho Municipal De Segurança Alimentar e 
Nutricional – COMSEA/NI”.  
  
O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso das atribuições 
que lhe confere a legislação em vigor. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam substituídos os seguintes Membros do Conselho Municipal 
de Segurança Alimentar e Nutricional de Nova Iguaçu – COMSEA/NI.  
 
Secretaria Municipal de Governo- SEMUG 
 
Titular: Leonam de Oliveira Ferrarez Júnior 
Suplente: Francislaine Ermínia Fuzaro 
 
Em Substituição: 
 
Titular: André Antônio Serrano Batista 
Suplente: Andrea de Oliveira Salustriano de Souza  
 

Art. 2º - Fica consolidada a estrutura o Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional de Nova Iguaçu – COMSEA/NI, com mandato de 
21 de novembro de 2017 a 20 de novembro de 2021, conforme segue:  
 
Representantes Governamentais 
 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
 
Titular: Alzeli Barreira dos Santos 
Suplente: Cristiane Tavares da Silva Breda 
 
Secretaria Municipal de Governo- SEMUG 
 
Titular: Leonam de Oliveira Ferrarez Júnior 
Suplente: Francislaine Ermínia Fuzaro 
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS 
 
Titular: Aline Martins Gonçalves 
Suplente: Matheus Philipe Gama Queiroz 
 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAM 
 
Titular: Giselane Figueiredo Martins    
Suplente: João Pereira Sena  
 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
Titular: Sabrina da Silva Dias 
Suplente: Viviane Correia Simões Fernandes 
 
Representantes Não Governamentais 
 
Associação de Moradores e Amigos do Bairro Jardim Primavera e 
Adjacências  
Titular: Solange da Silva Brito 
Suplente: Wilma Maria dos Santos Gonçalves   
 
União Brasileira de Mulheres – Núcleo de Nova Iguaçu - UBM 
Titular: Andrea Luiza Souza Pandim  
Suplente: Irismar Santos  
 
Associação dos Conselheiros Tutelares do Município de Nova Iguaçu 
do Estado do Rio de Janeiro 
Titular: Giovanni Perez de Oliveira  
Suplente: Leandro de Matos Souza 
 
ONG Reobote Nascimento - RBN 
Titular: Erica Patrícia do Nascimento   
Suplente: Luís Alexandre Pinheiro 
 
Associação dos Agentes Comunitários de Saúde da Baixada 
Fluminense – AACS 
Titular: Gessey Jesuíno Alves da Silva 
Suplente: Ailana Scandian de Arantes Salgado 
 
Centro Integrado Social Amigos de Nova Era – CISANE 
Titular: Edilso Gomes Maceió  
Suplente: Márcio Alexandre Souza  
 
Lar Fabiano de Cristo 
Titular: Cristiane da Rosa Viana   
Suplente: Rogério do Nascimento Silva   
 
Associação União e paz 
Titular: Ana Lúcia do Nascimento Pavan                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
Suplente: Eber Ferreira do Nascimento 
 
Ilê Axé Obá Aganju - IAOA 
Titular: Carlos |Alberto Maia dos Santos  
Suplente: Paulo César Moreira Corrêa 


